garentur manus summi Pontificis argu, notatorum per Rotam in antiquis. in decisio. 103. nota quod non ualeat faciunt notata per Aymo. Crauet. in confil. 137. nu. 2. refert, & sequitur Rolandus à Valle. in confil. 3. quod nobis libus. nu. 1. 2. & in confil. 66. quoniam. nu. 17. vol. 2. ¶ Decimo talis consuetudo esset irrationalis, & ideo nulla: consuetudo enim irrationalis nullo iure tener. dicitur autem irrationalis consuetudo quotiescumq; obuias canonibus, & iuris institutis, & a iure improbatur (ut in casu nostro) ut in c. cum uenerabilis. extra de consuetud. c. ceterum. de donatio. uoluit Lucas de Pen. in l. unica. col. 2. C. ut nemin. lic. in empt. specier. lib. 10. & D. Gahlielmus Redoanus. in tract. de iopolis. q. 4. nu. 7. 10. & q. 8. nu. 53. & talis consuetudo irrationalis dicitur mala, ideo non debet attendi. c. mala. 8. distinct. etiam si esset præscripta per tempus immemorabile, ut alia allegans voluit D. Thobias Nonius Perusinus in confil. 72. quam uis. nu. 24. quod confilium est totius Collegii Perusini. ¶ Undecimo, non operatur asserta præscriptio etiam im memorialis, quia nulla est quando præscribens incapax est iuriis quod præscribi tractatur. Ioannes Monach. in c. 2. de præb. in 6. Abb. Panor. in ca. causa. vb. Feli. col. 1. de præscript. Idem Panormita. in c. quanto. no. 1. de consuetud. Cardinal. in confil. 18. propoista quæst. refert, & sequitur Hippolyt. de Marfil. in singul. 80. tu habes. sed rex est pœnitus incapax iurisdictionis in clericos, ergo &c. ¶ Duodecimo non sufficit interuenisse tacitum Pontificis consensum, tum quia requiritur consensus expressus ad hoc ut quis iuri suo dicatur præjudicium intulisse, ut alia plura allegans voluit Dominus Franciscus Burfatus in confilio 32. Dominus Ioannes Petrus, numero. 32. volumi. 1. dicens ex iuri presumpzione neminem pœnitus tacitè renunciare iuri suo. argum. 1. si domus ff. de ieruit. vrba. prædior. & eorum que notat Aym. Crauet. in confil. 100. nu. 10. Tum etiam quia tractatur hoc casu non solum de Pontificis, sed etiam ipsorum exemptorum præjudicio, quibus Papz consensus non preiudicat. iuribus vulgaribus. ¶ Decimotertio, in tacito prætenso consentiu non præsumitur Principem ipsum Pontificem fuisse, ex quo eius intentio videtur esse talis, qualis est legis scripta. si quando. in princip. C. de inoficiis. testam. Bald. in cap. 1. apud quem, uel quos. Petrus Ante. Anguissol. in confil. 1. iure feudorum nu. 23. & in confil. 7. ut proposit. num. 30. lib. 7. sed lex scripta sua præ relata est, quod clerici soli ecclesiastico iudici subfiant, ergo consensus Pontificis præsumitur cum dispositione prædicta. ¶ Decimoquarto talis consuetudo est contra libertatem ecclesiæ, & ideo nulla. capit. 1. de consuetud. capitulo. grauem de sent. excommu. capitulo. cum causam de re iudic. cap. fi. de immunit. ecclesi. in 6. Paulus Parisius in confil. 2. volum. 1. quod tamen talis consuetudo sit contra libertatem ecclesiasticam, & clericos, ac prælatos patet, quia iam uigore consuetudinis, non essent liberi clericu alios quam Regem adire. ¶ Decimoquinto, & ultimo, ut brevibus concludam non valere consuetudinem præfatam, est tex. in capitulo. at si clerici de iudic. ubi dicitur uona ualere consuetudine q. clerici apud secularem iudicem in criminalibus conueniatur. Rota in antiquis in decisio. 840. Rocchus de Curte. in capitulo. ultim. de consuetud. cum aliis relatis per Didacum de Couarru. pract. quæst. c. 3. uersi. quarta conclusio. cum pluribus seq. & ita concluso, salua correctio ne iudicii melioris ac iudicio summi Romani Pontificis, & totius ecclesiæ Catholicæ, cui semper me submitto.

¶ IOCVLATOR. clericus ioculator esse negat, nec Hystrio, ut latè profequitur D. Marcus Ant. Cucchus inst. canonicear. li. 2. ti. 2. uersi. curare igitur, & Ioannes K. 2. Anto.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

Anno. Niger in clem. clementis. 7. in verb. solemni. nro. 1. de vita, & honeste. cleric. & dicit Io. Monach. in d. c. 1. de vita, & honestate cleric. in 6. quod verbum Goliardi est Gallicum, quasi (inquit ibi Io. And.) sint gulosi, & leccatores. Baffonis autem verbum est Tuscorum. Quomodo autem isti, (quos Canones appellant Histriones) amittant priuilegium clericale, dicit tex. in d. c. ca. 1. quod si per annum in ea arte perdurauerint ipso iure, sin autem tempore minori tertio moniti non respuerint gaudente non possunt clericali priuilegio, ut uoluit etiam alios allegans Io. Bernard. Diaz in tract. crimi. Canon. capit. 62. num. 1. 1. per totum, & habetur in cap. si iudex laicus. de senten. excommu. in 6. isti namque Histriones sunt infames. 4. q. 1. cap. primo, & in l. secunda, 5. ait prætor. ff. de his qui not. infam. Vnde Histrioni non datur sacramentum Eucharistiz, capitu. pro dilectione. vbi glossa de consecrat. distinct. 2. nec Histrioni permittitur accusare. Specul. in titu. de accus. 5. 1. & ad materiam per D. Jacob. Nouellum in tract. ad defensam. rieul. quæ perlo. accus. non pos. nro. 2. cum pluribus eq. nec Histrioni datur episcopalis dignitas. c. maritum. 23. distinctio. cap. donare. 26. D. Iacob. latè Ioan. de firm. in tracta. de episcop. parte. prima, quæstio. 6. 1.

TABERNARIORVM. 3. clerici Tabernarij, carnis, vel macellarii non gaudent priuilegio Clericali in contrarium uidetur facere tex. in l. 2. C. de episcop. & cleric. ubi uidetur probari quod immo tabernarii esse possint. ¶ Sed dicas, quod in contrarium est ueritas quod tale exercitium vile, ac sordidum tabernarij exercere non ualēt, tenuerūt Paul. de Lazar. Guil. de mōte Laudun. & Bonifacius de Vitalin. in dicta clem. 1. de vita, & honesta. cleric. & Io. Bernard. Diaz. in tract. crimi. canon. capit. 63. per totum. Cæsar Lambertini in tracta de iure patr. lib. 1. articul. 26. q. 9. parte prima, nouiter adest decretum sacri concilij Tridentini in capit. 1. 2. cum dignitates. de refor. sess. 24. Neo obstat text. in dicta l. 2. quia, ut ibidem Accurs. facetur in uersicu. Tabernarii dicit quod clerici poterunt eorum tabernas locare, & sic priuilegio non priuantur. Idem denotat quod assertur Dominicus Geminianus, in capit. primo de vita, & honesta. cleric. in 6. quod ipse defendit quendam clericum qui in taberna per alium fecerat uendere unum. se quitur ibidem Philipp. Franc. quod etiam uoluit Niger de Campania. in d. extrauag. cle. 7. in'uersi. solemnia, de vita, & honesta. cleric. et uoluit D. Guilielmus Redoanus in tracta de spolijs. quæstione secunda, numero. 42. 47. & licet assertat hic belluga requiri triuas monitiones, tamē uincula monitio cum tribus interuallis idem est, ut uoluit Cardi. in dicta clemen. 1. q. 3. quinimmo hoc esse circa monitiones in episcopi arbitrio assertuit. Diaz in dicto. capit. 63. nume. 6.

CO M M I S S I O . 1. An, & quando post delictum commissum quis gaudeat priuilegio clericali post modum sumpto? vide Steph. Aufret. in decisio. Capella Tholoss. 1. 44. & in decil. 1. 47. Oldrad. in consil. 4. in f. Co uarr. præct. quæst. capit. 32. post nomine. 4. Aegid. Boff. in titul. de pœnitis. nume. 38. Petrus Plaza. lib. 1. delictorum capit. 35. nume. 3. referit, & sequitur. Iulius Clarus. li. sent. 5. 6. f. q. 36. nume. 17. 8. & nume. 44.

In §. Item Dubitatur.

S V M M A R I V M .

1. Clericus alterius diœcesis, ubi puniatur.

2. Index secularis, detinendo clericum, quid incurrit.

3. Clericum detinere, est sacrilegium committere.

4. Ratione delicti, quis sortitur forum.

5. Clericus qui non habet instrumentum tonsurae, remittitur, & quomodo.

Tem dubitatur de clericis alterius diœcesis delinquente in diœcesi alicuius episcopi, ut puta si clericus diœcesis Barchionensis delinquit in Valentino episcopatu, & sic captus a iudice laico, si per episcopum Valentini poterit repeti tanquam suus clericus. iuxta. capitulo si iudex laicus, de sententia excommunicatio. libro sexto. Et per illum text. videtur quod nō. Nam dicit si iudex ecclesiasticus repetit suū clericū. Clericus autem qui est alterius diœcesis non est suus, episcopo cui nō est subditus, quia illa nomina possessiva, suus, denotat plenitudinem iuris, ut in I. fuos. ff. de leg. 3. q. est tex. sing. Ex quo ergo talis clericus non est pleno iure subiectus tali ecclesiastico iudicii repetenti dicūt caluniouse aduocati, quod non competit repetitio. ¶ Sed his nō obstantibus dicendum est, quod iudex ecclesiasticus vicinus districtui in quo clericus delinquit vel etiam citra delictum ibi commissum potest repetere clericum detentum in sua diœcensi per ii: dicem secularem. ¶ Primo, quia talis iudex secularis clericum detinendo incurrit sententiam canonis, si quis suadete. 17. q. 4. cuius est executor episcopus, in cuius diœcensi laicus clericum detinet, de senten. excommu. quicunque, & quod ibi no. propter quod comminando censuram & illam publicando potest cogere secularis ad remittendum clericum quod detinet sacrilegium committendo, ex quo indubie crimen committit, & est fori illius, de for. comp. c. cum sit generale, quia crimē sacrilegij est detinere clericū. ¶ 17. q. 4. c. q. quis, & c. de incep. & c. seq., p. quo potest ordinarius indubie capiē. inquire cōtra iudicē laicū, & uide Dñi cū. de S. Geo. in c. si iudex laicus. in prin. de sentē. excō. Et hoc tenet Inn. in c. ut fama: de sen. ex cō. uidelicet q. ordinarius ex sacrilegio cōmisso p. detinentem clericum, potest & debet agere contra iudicē laicū ex offic. inquirendo. ¶ Tū quia si clericus delinquit in sua diœcensi, satis est suus clericus, q. de foro eius est, de fo. comp. c. & posuisti. C. vbi de criminis agi opor. l. 1. & aut. qua in p. uincia, & q. ad eū spectat punitio cogitur secularis ad illā remissionē, quia de re ecclastica tractatur: merito secularis non se introrūt, ut in rōe. c. si iudex laicus. ¶ Tū quia rōe & peccati, qd secularis cōmittit detinendo clericū, est de foro ecclast. de iudic. nouit. Et q. iniuriā facit toti ordini clericali, de fo. comp. si diligent, & capit. nullus iudicium, pro qua b. propulsanda, b. potest agere iudex ecclesiasticus tanquam iuris executor, etiam contra personas priuilegiatas, cum solum publicet sentētias.

De ppos. &c. In §. Dubitatur. & Vers. Indif. R. II. 57

tias à iure fulminatas, ut no. in clem. 1. de ui. & hone. deti. de testa. c. 1. de supplenda negligen. præla. c. uno. ¶ Tum non obstat illa decretalis, si iudex laicus. que dicit, suum clericum repeatat, & quod pronom. suum denotat proprietatem pleno iure: nam sufficit quod quo ad vulgi opinionem, maxime sapientum, suus dici possit, etiam lato vocabulo, vti dicimus in genitiis qui etiam iuris plenitudinem denotant, tamē sufficit quod ad uulgum etiam rusticorum, significant solum tenutam, ad hoc quod scribit Bar. in Rub. de noui ope. nun. si ergo clericus est persona ecclesiastica, & in illius tenuta cōmititur sacrilegium, incurritur sententia canonis, quis dicet hunc maxime delinquentem, & ex delicto forum sortitum non esse clericum suum illius iudicis qui eum repetit. ¶ Item quia uerbum ibi, suum clericum, demonstratiue ponitur, facit. l. mela. de alimentis & cibarijs legatis. ¶ Concludit ergo iudices seculares grauare, si quoscunque clericos etiam alienz diœcessis non remittant diœcesanis illos uendicatibus, quia sui sunt, & in sorte domini uocati. 21. diff. cler. Sed quid de clero & alienz diœcessis, qui non habet literas originales suz tonsurz, sed testimoniales, ut uidi iam de facto, & illarum uirtute repetebat ab episcopo, in cuius diecesim deliquerat? dicebatur quod non erat remittendus, quia talibus literis non erat credendum quo ad hoc, ut esset remittendus per iudicem secularem, & ad hoc allegabz no. per Bald. in l. si qua, per calumniam, de epis copis & clericis. C. qui allegat no. per Innoc. in c. post cessionem, de proba. ¶ Sed hoc non obstante dixi cōtrariū: quia literis testimonialibz episcoporum creditur super ordine dato aliqui, ut in c. 1. de clericis peregrinis, & ita no. Io. Calde. & Ant. de But. in cap. post cessionem, de proba. quz opinio est magis equa, & iure confona. de quo uidento. per Io. Andr. in mercurialibus, in regula, nō licet. ubi ponit quæstionem de eo qui accusatus de homicidio coram seculari producit literas papales, in quibus nominatur clericus Parisiensis. Et sic petit se remitti ad iudicem ecclesiasticum.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

a ¶ SECULARIS.] Poterit tamen iudex secularis clericum capere si faciat obuiando delicto committen do per clericū. Abb. Panor. Francisc. Aret. & Phil. Dec. in c. cum non ab homine. ext. de iudic. vbi afferit Panormi. q. si est timor fugz poterit clericus capi per laicum. quē defendit Philip. Dec. ibi ab impugnazione Andrez Sicut. & Aret. idem erit si clericus reperiretur in flagranti criminis ut voluit Guid. Papz in decif. Gratianop. 73. index. refert, & sequitur Joan. Bernard. Diaz. in pract. crimina. Canon. c. 114. per totum. D. Foller. in pract. crimi. Cano. parte 2. c. 17. 80. 21.

b ¶ PROPVLSA NDA.] Qui. n. tangit mēbrū, totum corpus tangit. l. vulgaris. ff. de furt. Tangēdo. n. clericū vñ tagere prælatum, & ideo poterit agere plati. iux. tradita

per Old. in cons. 63. vbi dicit, q. pro iniuria facta vni de Vniuersitate poterit agere vniueritas. immo eius sindicus, vt alia allegans voluit Cyrilus Eulgeonius in summa criminū. tit. de his, qui accus. nō pos. s. 10. per toru. par. 1. & 10. Dñs pro subdito poterit appellare. Specu. de appell. s. 1. ueri. pe. Archi. in c. ad apostolicz de sen. & re iudic. in 3. & faciunt sotara p Cy. in l. si non conairij. Q. de iniur. & per Gui. Pap. in deci. Gratia. 46. 4. utrū. p totū.

c ¶ VVLGI.] Cuius opinio maxime initabilis est. Vnde Seneca ad Lucillū. Epil. 45. inquit, nō felicē hunc existimes, quē vulgus appellat felicem. quib. faciunt uerba Boetij de cōf. Philosoph. Prosa. 4. qui nūc populi rumores, quām diffone multiplicesq; sententiz pīget remini sci. Vnde ibidem diuīs Thomas, dicit, vulgum non iudicare scđm merita terū. etenim (inquit Cicero lib. off. 1.) q. ab imperiis multitudinis errore pēder, hic in magnis viris non est habēdus. inde illud Philonis in lib. de pudēt. Dei, fœlix, ac beatus esse nullo mō pōt, quē vulgus appellat beatū. q. (vt in oratione pro L. Murena Cicero. atruit) nihil incertus vulgo, nihil obscuris voluntate hominū. inde Frāciscus Petrarca de remedis fortunz vtriusq; li. 1. Dialog. 1. inquit, nulla prouincia ad errorē, atq; ad pīcipium via est, q. per vulgi vestigia, & nihil à uirtute, & ueritate remotius, q. vulgaris opinio. Vulgi opinione (inquit Cicero de natu. Deorū. li. 1.) q. in maxi ma inconstātia, virtutisq; ignoratione veriantur. inde Phalaris Xenopyti: inquit, non me perturbant calumniz, atque opiniones, quas iniustē de me habent homines q. me accusant, & idē Phalaris in Epist. ad Steficius Poetam. Apud homos (ait) viros vītuperari tunc videor, si sceleratissimi me homines laudarent. & ad Egisippū inquit, ego igitur, & quicquid nō omnino stultus est, male ut incerta multitudo sibilis, q. honoribus prosequere tute. nihil. n. (inquit Frāciscus Petrarca. Epistol. famili. 1. epist. 1.) iniquus vulgari iudicio, sūper quo fama fundata est. & iterū idē Petrarca Epist. 8. omnem locū fugias, ubi aut turpiter, aut cū pompa vivitur, ad solius famae popularis arbitriū. ob quod de vulgo Phalaris Egisippo scribens inquit, populus omnis temerarius est, dominus, desidiosus, promptissimus in quocunq; contigerit, mutare suam, phidus, incertus, uelox, proditor, fraudulēns, uoce tantū utilis, & ad iram & laudē facilis.